
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

26/05/2015

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI L AVORATORE APPARTENENTE ALLA
CATEGORIA " D " POSIZIONE ECONOMICA D1 - AREA FARMACIA COMUNALE - PER
SOSTITUZIONE DI DIPENDENTE ASSENTE. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

55

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTISEI, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 12:00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 26-05-2015 Bussi Sul Tirino, lì 26-05-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 26/05/2015 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con delibera  GC  56  del  9/5/2014  è  stata  autorizzata  la  sostituzione  della  dipendente
individuata con profilo professionale di Istruttore Direttivo Farmacista, Cat “D”- Pos. Econ. D1, assunta
a tempo indeterminato e part-time (30 ore settimanali) assente dal servizio dal 03 maggio 2014 ai sensi
dell' art. 17 secondo comma lettera a)  del D. Lgs. 26/03/2001, n. 151(giusta nota ASL  n. 2 Lanciano –
Vasto – Chieti prot. 2799 del 05.05.2014);

Considerato che la sostituzione è proseguita fino al 23/4/2015 in quanto la dipendente ha usufruito delle
ferie e del riposo compensativo per le ore  di straordinario maturate negli anni precedenti;

Visto che la dipendente in oggetto è  ancora  assente  dal lavoro  per  malattia  e  che  ha  fatto  richiesta  di
concedo parentale dal 1/6/2015 al 31/8/2015 di cui all' art. 32lett.a del D.lgs. 151/2001; 

Riscontrata   la  necessità  di  sostituire  la  suddetta  dipendente  con  personale  assunto  a  tempo
determinato,  per  l' intero  periodo  di  assenza  ai  sensi  dell' art.  17,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.
26/03/2001, n. 151, e art. 16 e seguenti del D.Lgs. n. 151/2001;

Visto in proposito l'art. 4 del D.lgs n. 165/2001 il quale  stabilisce che gli organi di governo esercitano le
funzioni di indirizzo politico-amministrativo attraverso la definizione degli obiettivi,  programmi e  direttive
generali;

Visto l'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010, come modificato dalla Legge di Stabilità 2012, che prevede
che gli Enti Locali, possono avvalersi di lavoratori a tempo determinato, con convenzioni e collaboratori
coordinati e continuativi nei limiti del 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le stesse finalità;

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165,  come  modificato  dal D.L.  n.  101/2013
che  disciplina  il ricorso  al  lavoro  flessibile  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni  per  cui  il  lavoro
flessibile nelle P.A. È consentito solo per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo
o eccezionale;  

Visto il Decreto Ministeriale  del 13/5/2015 con il quale è stato  differito  ulteriormente  il termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione  degli enti locali al 31  luglio  2015  e  il conseguente  articolo  163
comma  3  del  D.lgs  n.  267/2000,  con  il  quale  l'esercizio  provvisorio  si  intende  automaticamente
autorizzato sino a tale termine applicando le modalità di gestioni di cui al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto nel territorio comunale esiste un'unica farmacia in gestione diretta da parte del Comune, con n.
2 dipendenti assunti a tempo indeterminato e part-time (30 ore settimanali), e che l'assenza prolungata di
un dipendente comporterebbe una riduzione notevole di questo  servizio essenziale per i cittadini di Bussi
sul Tirino e non solo, oltre a mancati introiti per le casse comunali; 

Dato atto che tali assunzioni a tempo determinato sono effettuate per esigenze di carattere temporaneo
come richiesto dall'art. 36 del D.lgs n. 165/2001 e che è riferita alla copertura di un posto che non rientra
nelle funzioni dirigenziali/direttive, ossia di responsabile di servizio;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 26/05/2015 - Pagina 2 di 6



Rilevato  che   questo  Ente  nell'anno  2009  non  ha  sostenuto  alcuna  spesa  per  assunzioni  a  tempo
determinato;

Visto  la  Sezione  regionale  di controllo  della  Corte  dei Conti della  Lombardia,  parere  n.  29/2012,  la
quale si è espressa a riguardo della fattispecie che qui interessa, sostenendo che  “nel caso in cui la spesa
costituente   il  parametro  sia  inesistente,  occorrerà  colmare  la  lacuna  normativa,:  pertanto,  ai  fini
dell'applicazione  della  previsione,  per  gli enti locali  che  nel  corso  dell'anno  2009,  ovvero  nel  triennio
precedente, non abbiano sostenuto alcuna spesa a detto titolo, si dovrà individuare un diverso parametro
che rappresenti il limite di spesa anche per gli anno successivi al 2011. In tale situazione, questa Sezione
ha pertanto ritenuto funzionale consentire le assunzioni determinate da un'assoluta necessità di far fronte,
in tal modo ad un servizio essenziale per l'ente: la spesa cosi determinata sarà, a sua volta, il parametro
finanziario per gli anni successivi”;

Considerato che in ottemperanza al summenzionato parere della Corte dei Conti sezione Lombardia, il
parametro  di  riferimento  di  questo  Ente  risulta  essere  la  spesa  per  assunzione  a  tempo  determinato
nell' anno 2014;

       
Dato  atto  che  la  presente  assunzione  a  tempo  determinato  presenta  un  carattere  straordinario  per
sopravvenute esigenze non programmabili e pertanto non è stata prevista nella programmazione triennale
del  fabbisogno di personale 2014-2016 approvato con delibera di G.M. n. 48 del 28.03.2014;

Dato atto che si ritiene necessario dare continuità ed efficienza al servizio in questione;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera
di G.M. n. 23 del 14.03.2012;

Attesa la propria competenza ai sensi dell' art.48 del D.lgs n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell' art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

D E L I B E R A

1. DI  AUTORIZZARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l'assunzione  a  tempo  determinato  e
part-time  (30  ore  settimanali),  di n.  1  unità  di personale  con profilo  professionale  di Istruttore
Direttivo Farmicista – Cat. D – Pos. Econ. D1 – in sostituzione della dipendente assunta a tempo
indeterminato  e  part-time  (30  ore  settimanali),  con  profilo  professionale  di  Istruttore  Direttivo
Farmacista, Cat “D”- Pos. Econ. D1, assente dal servizio dal 01 giugno  2015 ai sensi dell' art.
32  comma 1 lett. a)  del D. Lgs. 26/03/2001, n. 151, come da richiesta della dipendente prot.
2749 del 4/5/2015 sino al 31/08/2015

2. Di autorizzare  il  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo  ad  assumere  la  predetta  unità  di
personale, mediante ricorso a fornitura di somministrazione lavoro secondo le disposizioni di cui
all'art.  2  CCNL  del  14  settembre  2000,  che  prevede  la  possibilità  di  stipulare  contratti  di
somministrazione  di  lavoro  temporaneo  per  soddisfare  esigenze  a  carattere  a  carattere  non

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 26/05/2015 - Pagina 3 di 6



continuativo  e/o  a  cadenza  periodica,  collegate  a  situazioni di urgenza  non fronteggiabili  con  il
personale  in  servizio  o  attraverso  la  modalità  di  reclutamento  ordinario  previste  dal  D.lgs  n.
165/2001;

3. Di dare atto del rispetto delle regole previste in materia di contenimento della spesa di personale
a livello complessivo;

4. Di inviare copia del presente atto per adeguata informazione alle O.O.S.S.;

5.  DI TRASMETTERE, in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo
Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

6. Infine  la  Giunta  Comunale,  stante  l'urgenza,  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.=

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 26/05/2015 - Pagina 4 di 6



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 26/05/2015 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-05-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 08-06-2015

Bussi Sul Tirino, lì 26-05-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 08-06-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 08-06-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 08-06-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 26/05/2015 - Pagina 6 di 6


